

Nowy wóz dla OSP Wiśla Jawornik

Data publikacji: 21.10.2014 17:00

OSP Wiśla Jawornik może pochwalić się nowym wozem strażackim. Uroczyste przekazanie i poświęcenie pojazdu miało miejsce w sobotę (18.10) na placu Hoffa w Wiśle. Kluczki do nowego wozu przekazał naczelnikowi OSP Wiśla Jawornik, Burmistrz Miasta Jan Poloczek.

W sobotę (18.10) na placu Hoffa w Wiśle odbyło się uroczyste przekazanie i poświęcenie nowego wozu strażackiego OSP Wiśla Jawornik. Spotkanie rozpoczął występ orkiestry dętej OSP Mykanów oraz efektowy pokaz mażorettek. Kiedy już wszyscy znaleźli się na placu Hoffa na maszt wciągnięto flagę narodową i odśpiewano Mazurka Dąbrowskiego. Podczas uroczystości nie zabrakło również okolicznościowych przemówień. Jako pierwszy głos zabrał Burmistrz Miasta Wiśla Jan Poloczek. ***To jest szczęśliwy dzień dla naszego miasta ponieważ możemy przekazać samochód dla naszych druhów, ochotników wiślańskich. Myślę, że społeczeństwo wiślańskie czuje to, że staramy się o to, by było bezpiecznie. Jako Burmistrz i Prezes Straży wiem, że na Was, strażakach zawsze można polegać. I za to bardzo serdecznie Wam dziękuję. Dostrzegając te zasługi samorząd wiślański na pewno nie oszczędzi funduszy, aby wyposażenie naszych jednostek było, jak najlepsze*** – mówił Burmistrz.

Jan Poloczek przypomniał, iż w obecnej kadencji miasto przekazało nowy samochód również dla OSP Wiśla Centrum. Jednostki Wiśla Czarne i Wiśla Malinka także otrzymały wozy, jednak nie całkiem nowe. Po wysłuchaniu krótkiej historii na temat powstania jednostki OSP Wiśla Jawornik, Jan Poloczek oficjalnie przekazał kluczek do pojazdu naczelnikowi OSP Wiśla Jawornik Janowi Cieślowskiemu. Samochód został poświęcony przez ks. Adama Glajcara, kapelana krajowego Ochotniczych Straży Pożarnych. Punktem kulminacyjnym uroczystości było przecięcie wstęgi przez przewodniczącego Rady Miasta, Janusza Podzorskiego. Wóz został również ochrzczony szampanem przez zastępcę Burmistrza, Lidię Forias. Pod koniec spotkania na wiślańskim rynku nie zabrakło podziękowań, gratulacji i krótkich przemówień przybyłych gości. Głos zabrał m.in. starosta powiatu cieszyńskiego Jerzy Nogowczyk. ***Kolejny wspaniały samochód będzie użytkowany na terenie powiatu cieszyńskiego. To wielka radość i jednocześnie szacunek do całych pokoleń drużyny OSP Wiśla Jawornik. Życzę druhom, aby ten samochód służył Wam jak najlepiej, abyście mogli używać go, jak najmniej w tych trudnych, kryzysowych akcjach w naszych ciężkich, górzystych warunkach. Jednocześnie dziękuję Wam za to, że zawsze jesteście gotowi nieść pomoc*** – mówił Starosta.

Uroczystości związane z przekazaniem nowego wozu zgromadziły na placu Hoffa nie tylko zaproszonych gości i strażaków, ale również mieszkańców i turystów. Na zakończenie spotkania przed publicznością wystąpiła grupa śpiewacza „Wańcy”, nie zabrakło także defilady pododdziałów. Późnym popołudniem przy Domu Strażaka w Wiśle Jaworniku odbył się festyn strażacki.